
REGIONE PIEMONTE BU21 28/05/2015 
 

Codice A16130 
D.D. 15 aprile 2015, n. 124 
Indicazioni applicative in merito alle nuove modalita' di presentazione delle istanze dei 
procedimenti di valutazione d'impatto ambientale on-line. Approvazione Manuale utente.  
 

Il Direttore 
 
Premesso che, con deliberazione della Giunta regionale 23 marzo 2015, n. 28-1226, sono state 
approvate le indicazioni applicative in merito alle nuove modalità di presentazione delle istanze dei 
procedimenti di valutazione d’impatto ambientale on line; 
considerato che, con l’atto sopra citato, si è previsto il servizio digitale quale unica modalità di 
presentazione dell’istanza relativa ai procedimenti di valutazione d’impatto ambientale di 
competenza regionale, fatti salvi i casi di particolari difficoltà di ordine tecnico di cui all’articolo 
23, comma 3, del d.lgs. 152/2006; 
preso atto che l’atto di cui sopra ha demandato a successiva determinazione dirigenziale l’adozione 
del Manuale e di tutti gli atti occorrenti all’attuazione del medesimo; 
considerato che il “Manuale utente”, realizzato dal CSI Piemonte, costituisce supporto tecnico 
all’utente per la compilazione dell’istanza e per il caricamento della specifica documentazione a 
corredo dell’istanza, ivi inclusi gli aspetti meramente tecnici inerenti la configurazione della 
postazione di lavoro e del certificato digitale; 
considerato che tale manuale è stato condiviso nell’ambito di tavoli di lavoro composti da personale 
della Direzione e del CSI Piemonte allo scopo di analizzarne gli aspetti inerenti l’adeguatezza dello 
strumento rispetto alle specifiche del procedimento e alla rispondenza ai bisogni dell’utenza;  
considerato che dai principi desumibili dalla Parte Seconda del decreto 3 aprile 2006, n. 152 in 
materia di valutazione d’impatto ambientale la pubblicazione sui siti web tiene luogo delle ordinarie 
forme di pubblicità sul Bollettino ufficiale regionale (articolo 20, comma 2); 
considerato che il Manuale utente e le specifiche tecniche per la configurazione della postazione di 
lavoro e il certificato digitale sono resi disponibili sul portale www.sistemapiemonte.it, sezione 
“Ambiente e energia – Valutazioni e adempimenti ambientali”, e raggiungibili anche dal sito web 
www.regione.piemonte.it/ambiente/valutazioni_ambientali/index.htm. 
 
Vista la legge regionale n. 13/1978 “Definizione dei rapporti tra Regione e Consorzio per il 
trattamento automatico dell'informazione”; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);  
 
vista la deliberazione del 23 marzo 2015, n. 28-1226, con la quale la Giunta regionale ha  approvato 
le indicazioni applicative in merito alle nuove modalità di presentazione delle istanze dei 
procedimenti di valutazione d’impatto ambientale on line; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare il Manuale utente, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 



- di disporre che si provvederà a dare notizia dei successivi aggiornamenti del manuale che si 
rendessero necessari tramite pubblicazione sul sito web contenente l’accesso all’applicativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 del d.lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

Il Direttore 
Stefano Rigatelli 

 


